[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 марта 2022 года № 12

с. Верхняя Тойма

О координационном совете по охране труда

при администрации Верхнетоемского муниципального округа
(в редакции постановления администрации Верхнетоемского муниципального округа

от 18.12.2023 № 12/6)
В целях реализации полномочий в сфере охраны труда, руководствуясь областным законом от 20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», п о с т а н о в л я ю:

1.  Создать координационный совет по охране труда при администрации Верхнетоемского муниципального округа.

3. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по охране труда при администрации Верхнетоемского муниципального округа.

4. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 28 марта 2011 года № 20/1 «О координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»»;
постановление администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 24 декабря 2013 года № 20 «О внесении изменения в состав координационного совета по охране труда при администрации муниципального образования  «Верхнетоемский муниципальный район»»;
постановление администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 21 декабря 2017 года № 9/18 «О внесении изменения в состав координационного совета по охране труда при администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»»;
постановление администрации Верхнетоемского муниципального района от 7 октября 2020 года № 9/7 «О внесении изменений в состав координационного совета по охране труда при администрации муниципального образования  «Верхнетоемский муниципальный район»»;
постановление администрации Верхнетоемского муниципального района от 3 июня 2021 года № 9/3 «О внесении изменений в состав координационного совета по охране труда при администрации муниципального образования  «Верхнетоемский муниципальный район»».
5. Отделу организационной и кадровой работы администрации Верхнетоемского муниципального округа разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа.

6. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Верхнетоемского муниципального округа
                                   Н.Л. Щербакова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа                   от 22 марта 2022 года № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете по охране труда  при администрации
Верхнетоемского муниципального округа
(в редакции постановления администрации Верхнетоемского муниципального округа

от 18.12.2023 № 12/6)
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по охране труда при администрации Верхнетоемского муниципального округа (далее – Координационный совет) является совещательным органом при администрации Верхнетоемского муниципального округа, образованным для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам охраны труда, обеспечения сотрудничества и взаимодействия администрации Верхнетоемского муниципального округа, органов государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, объединений профсоюзов и работодателей, а также иных организаций при реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны труда на территории Верхнетоемского муниципального округа.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными нормативными правовыми актами Верхнетоемского муниципального округа, рекомендациями Министерства труда, занятости и социального развития Архангельской области, настоящим Положением.

2. Состав Координационного совета

2.1. Координационный совет формируется из должностных лиц администрации Верхнетоемского муниципального округа. В состав Координационного совета также могут входить представители государственных органов надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, службы государственной статистики, общественных объединений, профессиональных союзов, работодателей, действующих на территории Верхнетоемского муниципального округа, а также специалистов по охране труда организаций, осуществляющих деятельность на  территории Верхнетоемского муниципального округа.
(в редакции постановления администрации Верхнетоемского муниципального округа от 18.12.2023 № 12/6)

2.2. Состав Координационного совета утверждается распоряжением администрации Верхнетоемского муниципального округа.

2.3.  В состав Координационного совета входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены.

Председатель организует деятельность Координационного совета, созывает заседания Координационного совета, определяет повестку, председательствует на заседаниях, представляет Координационный совет в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях.

На период отсутствия председателя Координационного совета исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Координационного совета.

Секретарь Координационного совета ведет делопроизводство Координационного совета, информирует членов Координационного совета о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Координационного совета; организует подготовку заседаний Координационного совета, обеспечивает явку его членов и приглашенных; составляет аналитические справки, отчеты и иную информацию по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

(введен постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа от 18.12.2023 № 12/6)
3. Полномочия Координационного совета

3.1. Выработка предложений и рекомендаций по вопросам охраны труда в Верхнетоемском муниципальном округе.

3.2. Рассмотрение проектов правовых актов и других документов в сфере охраны труда.

3.3. Рассмотрение итогов состояния условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Верхнетоемского муниципального округа за год и внесение предложений по устранению установленных причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

3.4. Рассмотрение предложений исполнительных органов государственной власти Архангельской области, органов государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда, объединений профсоюзов и работодателей, а также иных организаций по вопросам улучшения условий и охраны труда.

3.5. Подведение итогов проведенных смотров-конкурсов по охране труда и направление их главе Верхнетоемского муниципального округа на утверждение.

3.6. Рассмотрение вопросов организации обучения и проверки знаний требований охраны труда, а также результатов аттестации рабочих мест по условиям труда в организациях, расположенных на территории Верхнетоемского муниципального округа.

3.7. Определение приоритетных направлений работы при разработке муниципальной программы Верхнетоемского муниципального округа по охране труда.

3.8. Рассмотрение вопросов целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию мероприятий по охране труда.

3.9.  Рассмотрение других вопросов в сфере охраны труда, направленных на создание безопасных условий труда в организациях, расположенных на территории Верхнетоемского муниципального округа.

4. Права Координационного совета

4.1. Координационный совет для осуществления своих полномочий имеет право:
4.1.1. Запрашивать у органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, государственных органов надзора и контроля информацию по вопросам деятельности Координационного совета.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях информацию представителей органов местного самоуправления, государственных органов надзора и контроля, работодателей и профсоюзных организаций о состоянии охраны труда в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Верхнетоемского муниципального округа.
5. Организация деятельности Координационного совета

5.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, утверждаемым председателем Координационного совета.

5.2. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационного совета должны быть проинформированы не позднее чем за пять дней до предполагаемой даты его проведения. В случае, если член Координационного совета не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Координационного совета.

5.3. При необходимости на заседания Координационного совета приглашаются должностные лица органов местного самоуправления, государственного надзора и контроля, работодатели, профсоюзы.

5.4. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Координационного совета. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Координационного совета, присутствующих на заседании.

5.5. Решения Координационного совета размещаются на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа и (или) публикуются в районной газете «Заря».

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется администрацией Верхнетоемского муниципального округа.

____________